LEI MUNICIPAL Nº 5.420/00

Autoriza abertura de Crédito Suple-
mentar no Orçamento de 2000, no
valor de R$ 563.300,00.

   GELSO LUIZ DE CARLI, VICE-PREFEITO NO CARGO DE
PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

   FAÇO SABER, que o Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

   Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito
Suplementar no orçamento do corrente exercício, no valor R$ 563.300,00 (quinhentos e
sessenta e três mil e trezentos reais), para suplementação das seguintes dotações:

07    - SECR. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0701  - Manut. e Desenv. do Ensino - MDE

0701.08411852.049 - Funcionamento Creches/Educ. Infantil-MDE
      158-9/31320200 - Outros Serviços e Encargos .......................... R$ 5.000,00

0701.08411902.051 - Funcionamento Educação Pré-escolar-MDE
      160-0/31110101 - Remuneração Pessoal Docente-Educ........... R$ 60.000,00
      164-3/31110301 - Vale Aliment. Pessoal Docente-Educ ............ R$ 5.000,00

0701.08421882.047 - Funcionamento Depto. Educação-MDE
      192-9/31320200 - Outros Serviços e Encargos .......................... R$ 10.000,00

0701.08421882.055 - Funcionamento do Ensino Fundamental-MDE
      208-9/31110303 - Vale Alimentação Outros Servid. Educação .. R$ 12.000,00
      212-7/31200000 - Material de Consumo..................................... R$ 30.000,00
      213-5/31320200 - Outros Serviços e Encargos .......................... R$ 100.000,00

0702  - FUNDEF
0702.08421882.056 - Funcionamento Ensino Fundamental - FUNDEF
      267-4/31110102 - Remuneração Demais Profiss. Educação ..... R$ 100.000,00
      268-2/31110103 - Remuneração Outros Servid. Educação ....... R$ 115.000,00
      272-0/31110303 - Vale Alimentação Outros Servid. Educação .. R$ 21.000,00
      277-1/31320200 - Outros Serviços e Encargos .......................... R$ 35.000,00

0702.08421882.057 - Funcionamento Depto. Educação - FUNDEF
      278-0/31110102 - Remuneração Demais Profiss. Educação ..... R$ 10.000,00
      279-8/31110103 - Remuneração Outros Servid. Educação ....... R$ 18.000,00

 2

      282-8/31110303 - Vale Alimentação Outros Servid. Educação .. R$ 2.300,00

0703  - Salário Educação Quota Municípios

0703.08421882.060 - Funcionamento Ensino Fundam.-Sal. Educação
      310-7/31200000 - Material de Consumo..................................... R$ 20.000,00
      311-5/31320200 - Outros Serviços e Encargos .......................... R$ 10.000,00

0703.08421882.063 - Funcionamento Transp. Escolar-Sal. Educação
      312-3/31200000 - Material de Consumo..................................... R$ 10.000,00
                                   TOTAL ........................................................... R$ 563.300,00

Art. 2º - Servirá de cobertura do Crédito Suplementar, autorizado
pelo artigo anterior, a redução de saldos das seguintes dotações:

07    - SECR. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0701  - Manut. e Desenv. do Ensino - MDE

0701.08411852.049 - Funcionamento Creches/Educ. Infantil-MDE
      148-1/31110101 - Remuneração Pessoal Docente-Educação ... R$ 60.000,00

0701.08411902.051 - Funcionamento Educação Pré-escolar-MDE
      168-6/31130102 - Obrigações Patronais Profiss. Educação ...... R$ 2.800,00

0701.08421881.123 - Reconstrução de Casa p/ Zelador-MDE
      184-8/41100000 - Obras e Instalações ....................................... R$ 10.000,00

0701.08421882.055 - Funcionamento do Ensino Fundamental-MDE
      203-8/31110102 - Remuneração Demais Profiss. Educação ..... R$ 400.000,00

0701.08421882.062 - Funcionamento Transporte Escolar-MDE
      219-4/31320200 - Outros Serviços e Encargos .......................... R$ 15.000,00

0701.08452172.078 - Treinamento para Docentes e Técnicos-MDE
      248-8/31320200 - Outros Serviços e Encargos .......................... R$ 10.000,00

0702  - FUNDEF
0702.08421882.056 - Funcionamento Ensino Fundamental - FUNDEF
      273-9/31130101 - Obrigações Patronais do Pessoal Docente ... R$ 20.000,00

0702.08421882.069 - Impressão Material Didático-FUNDEF
      285-2/31200000 - Material de Consumo..................................... R$ 10.000,00

0702.08421882.072 - Funcionam. Centro Apoio Pedagógico-FUNDEF

 3

      293-3/31200000 - Material de Consumo..................................... R$ 2.000,00

0702.08421882.077 - Cursos de Qualificação-FUNDEF
      297-6/31320200 - Outros Serviços e Encargos .......................... R$ 10.000,00
0702.08421882.241 - Capacit. Profissional Magistério-FUNDEF
      300-0/31200000 - Material de Consumo..................................... R$ 5.000,00
      301-8/31320200 - Outros Serviços e Encargos .......................... R$ 5.500,00

0708  - Difusão Cultural
0708.08482471.041 - Reequip. Proj. Cult. e Oficinas-Rec. Próprios
      357-3/41200000 - Equipamentos e Mat. Permanente ................ R$ 3.000,00

0708.08482472.089 - Funcionamento Depto. de Cultura-Próprios
      358-1/31110105 - Remuneração dos Servid. em Geral.............. R$ 10.000,00
                                   TOTAL ........................................................... R$ 563.300,00

   Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, 22 DE AGOSTO DE
2000

       GELSO LUIZ DE CARLI
Prefeito  Municipal

em exercício

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura Municipal:

MARIA ELIZABETH R. FENNER

Secretária Municipal da
Administração

ATR/imd